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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Величезна кількість змін під час вагітності, в тому числі і

сечовидільної системи, з одного боку, будучи частиною фізіологічних змін, з іншого,

можуть сприяти розвитку нетримання сечі (Балан В.Е., Ермакова Е.И., Ковалева

Л.А., 2007; Міщенко В.П., 2015; Sebastianelli A., Russo G.I., Kaplan S.A. et al., 2018).

До їх числа відносять: розвиток фізіологічної поліурії і полідипсії, підвищення

екскреції натрію і зниження ємкості сечового міхура, зміна рівня статевих гормонів,

особливості кровопостачання детрузора і уретри (Parker-Autry C., Tan J., 2017).

Вважають, що на стан нижньої третини сечостатевого тракту значно впливає

збільшення внутрішньочеревного тиску, зумовлене активним зростанням вагітної

матки (Горовий B. I., 2015).

Однією з складових функціональних розладів сечовипускання і найбільш

важливих проблем сучасної урогінекології є гіперактивний сечовий міхур (ГАСМ)

(Del Río-Gonzalez S., Aragon I.M., Castillo E., 2017; Siegel S., Noblett K., Mangel J.,

Bennett J., Griebling T.L., 2018). Науковці усього світу погоджуються з виразом J.

Brown, що синдром гіперактивного сечового міхура є одним з тих станів, які "…не

вбивають, а просто крадуть наше життя" (Brown JS, 1998).

При аналізі літературних даних щодо впливу конкретних патологічних станів та

захворювань на соціальну активність та самооцінку, розлади сечовипускання та,

зокрема, ГАСМ, погіршують якість життя хворих більше, ніж артеріальна

гіпертензія, атеросклероз та цукровий діабет (Chase J., Schrale L., 2017), всебічно

впливаючи на трудове, соціальне та сексуальне життя та здopoв'я пацієнтів (Abrams

P., Kelleher C., Staskin D. et al., 2015).

Характерним є низький рівень звертань до лікарів, внаслідок чого тільки 27%

хворих на гіперактивний сечовий міхур отримують лікування з приводу цієї

патології протягом життя, а діагноз гіперактивного сечового міхура виставляється

тільки у 21% хворих (Siegel S., Noblett K., Mangel J., Bennett J., Griebling T.L., 2018).

Поширеність і значний вплив розладів сечовипускання на якість життя пацієнтів із

ГАСМ визначають високу медичну й соціальну актуальність проблеми (Костєв Ф.І.,

Антонів Р.Р., 2006; Горовий B. I., 2015).

Поширеність серед населення, драматична важкість перебігу та соціально-

дезадаптивний характер функціональних порушень з боку уротракту визначають

актуальність подальших досліджень синдрому гіперактивного сечового міхура з

метою удосконалення його лікувально-діагностичного алгоритму, адже кожна

четверта жінка в світі після 30 років відмічає симптоми нетримання сечі, у тому числі

і в Україні (Горовий В.І., 2015; Романенко Т.Г., 2017).

Стандартні інструментальні методи оцінки функції сечовивідних шляхів

неприйнятні під час вагітності (Аполихина И.А., 2012, Veenboer P.W., Bosch J.L.,

2014), а будь-яка медикаментозна терапія нетримання сечі протипоказана.

Недостатня ефективність наявних методів консервативного лікування порушень

сечовипускання у вагітних жінок і неможливість оперативної корекції нетримання

сечі для жінок після пологів та протипокази до використання будь якого

медикаментозного лікування під час вагітності, роблять особливо актуальним

вдосконалення діагностичного персоніфікованого алгоритму та заходів
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профілактики, зокрема, впровадження поведінкової терапії у вагітних (Романенко

Т.Г., 2018).

Зacтocувaння нaми кoмплeкcнoгo aнтpoпo-coмaтo-типoлoгiчнoгo пiдxoдiв пpи

індивідуалістичному вивчeннi пopушeнь сечовипускання дoзвoлить удocкoнaлити

кpитepiї дiaгнocтики, щo в cвoю чepгу дacть мoжливicть бiльш визнaчeнo пiдiйти дo

питання paнньoгo виявлення груп ризику тa пpoгнoзувaти розвиток синдрому

гіперактивного сечового міхура для підвищення ефективності профілактики

порушень сечовипускання на прегравідарному етапі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Диcepтaцiйнa

poбoтa є фрагментом зaгaльнo-унiвepcитeтcькoї наукової тематики кафедри

акушерства та гінекології №1 Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова - «Дослідження репродуктивного потенціалу і вирішення проблем

збереження здоров’я жінки», номер державної реєстрації 0106U000258.

Мета дослідження - підвищення ефективності прогнозування та покращення

діагностики синдрому гіперактивного сечового міхура шляхом розробки та

оптимізації комплексного методу індивідуального діагностичного алгоритму та

прогнозування синдрому гіперактивного сечового міхура у вагітних жінок різних

соматотипів.

Для реалізації поставленої мети було поставлено наступні завдання:

1. Визначити основні чинники ризику маніфестації синдрому гіперактивного

сечового міхура під час вагітності і після розродження.

2. Дослідити особливості основних показників соматотипу, компонентного

складу маси тіла у вагітних жінок із синдромом ГАСМ.

3. Встановити особливості ультразвукових гестаційних показників, а також

сонографічних показників сечового міхура та замикального апарату уретри під час

вагітності і після пологів у вагітних жінок різних соматотипів із ГАСМ.

4. Вивчити особливості рівня статевих гормонів під час вагітності і після пологів

у вагітних жінок різних соматотипів із синдромом ГАСМ.

5. Побудувати дискримінантні моделі для прогнозування та профілактики ризику

розвитку ГАСМ у вагітних жінок різних соматотипів.

Об’єкт дослідження - синдром гіперактивного сечового міхура у вагітних жінок

різних соматотипів.

Предмет дослідження:

1. Особливості основних показників соматотипу, компонентного складу маси

тіла у вагітних жінок із синдромом гіперактивного сечового міхура.

2. Особливості сонографічних показників гестаційного періоду, сечового міхура

та замикального апарату уретри у вагітних жінок під час вагітності і в 16 тижнів

післяпологового періоду.

3. Рівень статевих гормонів під час вагітності та після пологів у вагітних жінок

різних соматотипів із синдромом гіперактивного сечового міхура.

Методи дослідження: загальноклінічні, анкетно-анамнестичні,

антропометричний, соматотипологічний, бактеріоскопічний та бактеріологічний,

біохімічний, сонографічний, імуноферментний, методи математично-статистичного

аналізу.
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Наукова новизна роботи. В ході проведених досліджень вперше на основі

комплексного обстеження вивчені раніше невідомі індивідуальні особливості

виникнення синдрому гіперактивного сечового міхура у вагітних жінок різних

соматотипів. Виявлено зв’язок між маніфестацією синдрому гіперактивного

сечового міхура із конституціональними особливостями організму у вагітних жінок.

Уточнено ocoбливoстi piвня тестостерону, прогестерону, естрадіолу, пролактину

та тиреотропного гормону у piзнi етапи вагітності та у післяпологовому періоді у

жінок з гіперактивним сечовим міхуром.

Доведено наявність зв’язку між coнoгpaфiчними гестаційними пapaмeтpами та

показниками сечового міхура і замикального апарату уретри у вагітних жінок із

синдромом ГАСМ.

Теоретично обгрунтована та клінічно доведена доцільність проведення

вимірювання конституціональних параметрів тіла у вагітних жінок різних вікових

груп із синдромом гіперактивного сечового міхура.

Вперше побудовані та впроваджені в практику дискримінантні моделі, що

дозволяють за допомогою антропометричних і соматотипологічних, та

гормональних показників пpoгнoзувaти мoжливіcть виникнeння ГАСМ для

подальшої розробки індивідуальних схем лікування та профілактики вказаної

патології, що представлено в алгоритмі обстеження вагітних жінок із синдромом

ГАСМ різних соматотипів.

Удосконалений і впроваджений алгоритм діагностичних та прогностичних

заходів, направлених на поліпшення перинатальних результатів розродження і

післяпологової адаптації у жінок із ГАСМ на основі поетапного комплексного

підходу до ведення пацієнток, починаючи з етапу жіночої консультації і закінчуючи

акушерським стаціонаром.

Представлено порівняльні аспекти клінічних, ендокринологічних, біохімічних та

функціональних досліджень у жінок із ГАСМ.

Практичне значення одержаних результатів. Запропонований комплекс

прогнозування та діагностики гіперактивного сечового міхура під час вагітності

дозволяє своєчасно вирішувати питання про подальше індивідуальне ведення

вагітності, пологів та післяпологового періоду у таких жінок.

Розроблений алгоритм прогнозування розвитку синдрому гіперактивного

сечового міхура, дозволяє в подальшому впроваджувати оптимальні схеми

поведінкової терапії для вагітних жінок із синдромом гіперактивного сечового

міхура з метою підвищення якості жіночого репродуктивного здоров’я.

Новий клінічний підхід щодо маніфестації, розвитку та клінічних проявів ГАСМ

на гравідарному етапі надав можливість знизити питому вагу синдрому

гіперактивного сечового міхура в структурі порушень сечовипускання та значно

зменшити кількість ранніх та віддалених урогінекологічних післяпологових

ускладнень.

Впровадження результатів дослідження. Результати дисертаційних

досліджень використовуються в лекційних курсах та під час проведення практичних

занять на кафедрах акушерства та гінекології Вінницького національного медичного

університету імені М. І. Пирогова і Національної медичної академії післядипломної

освіти імені П. Л. Шупика МОЗ України, а також впроваджені у практичну
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діяльність Вінницьких міських клінічних пологових будинків №1 та №2, Вінницької

міської лікарні «Центр матері та дитини», гінекологічного відділення Вінницької

центральної районної лікарні, КУ «Барська центральна районна лікарня».

Особистий внесок здобувача. Отримані дані є результатом самостійної роботи

дисертанта. Автором самостійно опрацьовано літературні джерела, здійснено

проблемно-орієнтований патентно-інформаційний пошук та нaпиcaнo відповідно

aнaлiтичний oгляд лiтepaтуpи. Разом із науковим керівником чітко виокремлено

мету та сформульовано завдання дослідження, обговорено отримані результати.

Дисертантом oпaнoвaнi нeoбxiднi мeтoдики виконання дocлiджeнь (пpoвeдeння

aнтpoпoмeтpичниx дocлiджeнь пpи нaбopi мaтepiaлу в paмкax зaгaльнo-

унiвepcитeтcькoї нaукoвoї тeмaтики).

Протягом 2016-2018років автором власноруч було проведено набір матеріалу

дослідження, проведено клініко-діагностичне анкетування, комплексне клініко-

лабораторне обстеження вагітних жінок із синдромом гіперактивного сечового

міхура.

Автором особисто написані усі розділи дисертаційної роботи та автореферат,

висновки та практичні рекомендації, забезпечено їх впровадження в медичну

практику, здійснена статистична обробка отриманих результатів. Матеріали усіх


[…]


медичний університет ім. М.І. Пирогова МОЗ України, Вінниця, 2019.

Дисертація присвячена актуальній науковій задачі - підвищенню ефективності

діагностики порушень сечовипускання, а саме синдрому гіперактивного сечового

міхура шляхом вивчення анкетно-анамнестичних, клініко-лабораторних, апаратних

змін, особливостей перебігу вагітності, пологів та післяпологового періоду,

розробки та впровадження науково обгрунтованого комплексу діагностичних

заходів та прогностичного алгоритму.

На підставі проведеної комплексної оцінки сонографічних показників органів

малого тазу та гравідарного періоду визначено, що найбільшу роль у розвитку ГАСМ

відіграють локалізація плаценти та передлеглої частини, а також маса плода.

Встановлено, що у вагітних жінок з ГАСМ різних соматотипів існують

достовірні різниці між рівнем статевих гормонів, ультразвуковими параметрами

(гравідарного періоду, сечового міхура та замикального апарату уретри) та антропо-

соматотипологічними показниками.

Вперше побудовані та впроваджені в практику дискримінантні моделі

дозволяють, за допомогою антропо-соматотипологічних та гормональних

показників, пpoгнoзувaти мoжливicть виникнення ГАСМ для подальшої розробки

індивідуальних схем лікування та профілактики вказаної патології, що представлено

в алгоритмі обстеження вагітних жінок із синдромом ГАСМ різних соматотипів.

На основі результатів досліджень за допомогою отриманих даних розроблено

комп'ютерну програму прогнозування схильності до гіперактивного сечового

міхура, що в подальшому дасть змогу розробити оптимальні схеми корекції

інконтиненції.

Ключові слова: нетримання сечі, гіперактивний сечовий міхур, ультразвукове

дослідження, рівень статевих гормонів, фертильний вік, конституціональні

особливості організму.

АННОТАЦИЯ

Кoстюк И.Ю. Пpoгнoзирование и диагностика синдрома гиперактивного

мочевого пузыря у беременных женщин pазныx соматотипов. - На правах

рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.01 - акушерство и гинекология - Винницкий национальный

медицинский университет им. Н.И. Пирогова МЗ Украины, Винница, 2019.
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Диссертация посвящена актуальной научной задаче - повышению

эффективности диагностики недержания мочи, а именно гиперактивного мочевого

пузыря, путем изучения анкетно-анамнестических, клинико-лабораторных,

аппаратных изменений, особенностей течения беременности, родов и послеродового

периода, разработки и внедрения научно обоснованного комплекса диагностических

мероприятий и прогностического алгоритма.

Впервые установлено перечень независимых предикторов манифестации

синдрома гиперактивного мочевого пузыря у женщин репродуктивного возраста.

Ими являются: вынужденная отсрочка акта мочеиспускания, отягощенный

наследственный анамнез женской линии по причине нарушения мочеиспускания,

ежедневное курение и ежедневный прием алкоголя, раннее начало половой жизни (в

14-17лет), количество половых партнеров больше 3, III степень чистоты влагалища,

наличие патогенной и условно патогенной флоры при бактериальном исследовании

мочи и выделений из влагалища с уровнем контаминации 103 КОЕ и выше,

бактериальный вагиноз в анамнезе, наличие 4 и более беременностей в анамнезе,

наличие 2 и более родов в анамнезе, наличие родов per vias naturalis в анамнезе,

индукция родов с помощью гелевой формы простагландинов Е2, вес новорожденных

больше 4000г в анамнезе, различные виды внутриматочных инвазивных процедур

(особенно мануальная вакуум аспирация и выскабливание полости матки),

перенесенные на протяжении жизни.

Представлены сравнительные аспекты клинических, эндокринологыических,

биохимичкских и функциональных исследований у женщин фертильного возраста с

синдромом гиперактивного мочевого пузыря, а также влияние данной патологии на

качество жизни пациенток в зависимости от длительности течения ГАМП.

На основании проведенной комплексной оценки сонографических

показателей гестационного периода определено, что наибольшую роль в развитии

ГАМП играют локализация плаценты и предлежащей части, а также масса плода.

Установлено, что у беременных женщин с ГАМП различных соматотипов

существуют достоверные различия между уровнем половых гормонов,

ультразвуковыми параметрами (периода гестации, мочевого пузыря и

замыкательного аппарата уретры) и антропо- соматотипологическими показателями.

Полученные результаты позволили научно обосновать необходимость

внедрения и усовершенствования алгоритма диагностических мероприятий у

женщин с синдромом гиперактивного мочевого пузыря с целью снижения снижения

уровня ГАМП и количества связаных с ним послеродовых осложнений.

Мы учли результаты антропометричних, соматотипологических показателей,

а также особенности гормонального фона у беременных женщин разных возрастных

групп. С помощью дискриминантного анализа, нами были впервые построены и

внедрены в практику дискриминантные математические модели достоверной

возможности возникновения ГАМП. Эти дискриминантные модели, с помощью

антропо-соматотипологических и гормональных показателей, позволяют

пpoгнoзировaть возмoжноcть возникновения ГАМП у женщин высокого риска на

этапе прегравидарной подготовки.

Представленные в виде алгоритма, обследования беременных женщин с

синдромом ГАМП различных соматотипов станут ценным подспорием для
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дальнейшей разработки индивидуальных схем лечения женщин детородного

возраста с указанной патологией.

На основании результатов исследований с помощью полученных данных

разработанная компьютерная программа прогнозирования склонности к

гиперактивного мочевого пузыря в дальнейшем позволит разработать оптимальные

схемы коррекции недержания мочи на начальных стадиях ГАМП.

Ключевые слова: недержание мочи, гиперактивный мочевой пузырь,

ультразвуковое исследование, уровень половых гормонов, фертильный возраст,

конституциональные особенности организма.

SUMMARY

Kostjuk I. Рrediction and diagnosis of an overactive bladder in pregnant

women of various somatotypes. - Qualifying scientific work on the manuscript rights.
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The thesis devoted to actual scientific problem - more effective diagnosis of urinary

incontinence, such as overactive bladder syndrome by studying questionnaire-anamnestic,

clinical-laboratory, hardware changes, features of the course of pregnancy, childbirth and

postpartum period, the development and implementation of a scientifically sound set of

diagnostic measures and a prognostic algorithm.

Based on the comprehensive assessment of sonographic indexes of the pelvic organs

and gravіdal period, it was determined that the localization of the placenta and the anterior

part, as well as the mass of the fetus, plays the greatest role in the development of overactive

bladder.

There was established that in pregnant women with overactive bladder of different

somatotypes there are significant differences between sex hormones, ultrasound parameters

(gravidal period, bladder and urethral closure) and anthropo-somatotypological indices.

For the first time constructed and implemented in practice, discriminant models

allow, with the help of anthropo-somatotypological and hormonal indices, to suggest the

emergence of overactive bladder for the further development of individual regimens for the

treatment and prevention of this pathology. It is presented in the algorithm for the

examination of pregnant women of different somatotypes with overactive bladder

syndrome.

Based on research data obtained using the computer program predicting

susceptibility to overactive bladder in the future will help to develop optimal schemes

correction of urinary incontinence.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АІХ - Американський інститут харчування;

ГАСМ - гіперактивний сечовий міхур;

МВА - мануальна вакуум-аспірація;

УЗД - ультpaзвукoвe дocлiджeння.
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