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1. Актуальність вибраної теми дисертації

Представлена кандидатська дисертація присвячена одній з найбільш

актуальних проблем сучасного урогінекології, а саме суттєвому зростанню

порушень сечовипускання серед жінок репродуктивного віку, а також і

клімактерію, що обумовлене цілим комплексом медичних і соціальних

проблем. На думку вітчизняних і зарубіжних науковців дана патологія

негативно впливає на клінічний перебіг вагітності і пологів, а також на рівень

фертильності. Серед основних моментів такої негативної тенденції виділяють

порушення урологічного та психологічного статусу, що в сукупності зі

зниженням соціальної активності та самооцінки стає важливою медико-

соціальною проблемою.

Не дивлячись на значне число наукових публікацій в даному науковому

напрямі, не можна вважати всі проблеми повністю вирішеними. Основна

частина виконуваних наукових робіт в умовах сьогодення присвячена

вивченню нетримання сечі в клімактеричному періоді. При цьому, однією з

найменш вивчених проблем є вплив вагітності, пологів та післяпологового

періоду на маніфестацію, клінічний перебіг, важкість порушень

сечовипускання в подальшому. Нечисленні публікації в даному напрямі є

частенько суперечливими і носять фрагментарний характер. В той же час,

постійне зростання даної патології серед жінок репродуктивного віку та

клімактеричного періоду свідчить про актуальність вибраної наукової

проблеми.

2. Зв’язок теми дисертації з державними та галузевими науковими

програмами

Представлена дисертаційна робота Костюк Ірини Юріївни «Пpoгнoзувaння

та діагностика синдрому гіперактивного сечового міхура у вагітних жінок

piзниx соматотипів», виконана в рамках наукової програми «Дослідження

репродуктивного потенціалу і вирішення проблем збереження здоров’я жінки»

(номер державної реєстрації 0106U000258) кафедри акушерства та гінекології

№1 Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова

МОЗ України. Немаловажливим є і той факт, що попередні результати

досліджень були обговорені та схвалені на науково-практичних конференціях зі

спеціальності акушерство на гінекологія. Дисертант є співвиконавцем НДР.

3. Наукова новизна досліджень та одержаних результатів

Автор представила наукову новизну на всіх етапах роботи: клінічному,

діагностики і можливостей прогнозування. Завдяки вивченню сучасних

інструментальних, функціональних та лабораторних показників автору

вдалося розширити дані, які є, про причини маніфестації, фактори ризику та

особливості перебігу нетримання сечі у жінок репродуктивного віку. Дуже

важливим аспектом представленої наукової новизни є наступні моменти:

- встановлено нові раніше невідомі індивідуальні особливості

виникнення синдрому гіперактивного сечового міхура у вагітних жінок

різних соматотипів;

- представлено взаємозв’язок між маніфестацією синдрому

гіперактивного сечового міхура та конституціональними особливостями

організму у вагітних жінок;

- вперше побудовані дискримінантні моделі дозволяють пpoгнoзувaти

мoжливicть виникнення ГАСМ для жінок різного віку на прегравідарному

етапі.

- представлено алгоритм обстеження вагітних жінок із синдромом

ГАСМ різних соматотипів.

4. Теоретичне значення результатів дослідження.

Отримані дані стосовно особливостей соціально-економічного,

сексуального життя у жінок з обтяженим спадковим анамнезом,

використання різних методів контрацепції, репродуктивного навантаження та

перебігу гестаційного періоду, впливу дисбіотичних процесів нижнього

відділу генітального тракту і розвитку синдрому гіперактивного сечового

міхура мають велике теоретичне значення, оскільки розкривають нові

аспекти патогенезу даного захворювання у жінок репродуктивного віку, що

дає підстави для їх клінічного впровадження.

Вагоме теоретичне значення мають встановлені дисертанткою

кореляційні зв’язки між показниками гормонального фону та антропо-

соматотипологічними ознаками у жінок з ГАСМ. Проведені автором

результати досліджень поглиблюють знання про основні фактори ризику

маніфестації синдрому гіперактивного сечового міхура.

Матеріали та теоретичні положення дисертаційної роботи широко

використовуються у навчальному процесі на кафедрах акушерства та

гінекології Вінницького національного медичного університету імені М.І.

Пирогова.

5. Практичне значення результатів дослідження.

Практичне значення даної роботи не викликає сумнівів, а основні

моменти розділів, безумовно, ляжуть в основу методичних рекомендацій

МОЗ України з проблеми ведення жінок фертильного віку з порушеннями

сечовипускання. Основні положення практичних рекомендацій є добрим

керівництвом для лікарів акушерів-гінекологів та терапевтів, які працюють у

пологових будинках та перинатальних центрах. Вельми суттєвим

підтвердженням практичної значущості виконаної кандидатської дисертації є

наступні моменти:

- показано клінічні особливості перебігу синдрому ГАСМ під час

вагітності та у післяпологовому періоді;

- встановлено порівняльні аспекти клініко-анамнестичних даних,

структури, термінів розвитку та причин виникнення гіперактивного сечового

міхура;

- з’ясовано особливості ендокринологічних, біохімічних та

сонографічних показників у жінок фертильного віку з ознаками

інконтиненції.

6. Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, які сформульовані у дисертації, достовірні, обґрун-

товані результатами проведених досліджень з використанням комплексу

сучасних інформативних методів, різнобічним аналізом отриманих даних.

Об’єм клінічного матеріалу достатній для отримання презентативних даних,

що дає підстави стверджувати про вірогідність отриманих результатів та

обґрунтованість висновків дисертаційної роботи.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і

авторефераті.

Матеріали дисертації оприлюднено на багатьох науково-практичних

конференціях різного рівня. Результати досліджень опубліковано у 10

наукових працях (в т.ч. 2 одноосібних); 6 праць опубліковано у наукових

фахових виданнях (в журналах реєстраційного переліку ДАК України), 3 – у

матеріалах і збірниках наукових конгресів і конференцій. Наявний 1 патент

на корисну модель. Всі роботи самостійні. У вказаних публікаціях повністю

відтворені наукові положення та результати дисертаційного дослідження, а

також висновки, практичні рекомендації, що з них витікають.

8. Оцінка структури та змісту роботи, її завершеність та

рекомендації.

Дисертаційна робота побудована за традиційною структурою, викладена

на 183 сторінках друкованого тексту і складається зі вступу, огляду

літератури, розділу матеріалів і методів дослідження, 3 розділів власних

досліджень, аналізу та узагальнення результатів проведених досліджень,

висновків, практичних екомендацій, 2 додатків. Перелік використаних

джерел займає 18 сторінок та містить 160 посилань, з яких 25 – кирилицею,

135 – латиницею і займає 30 сторінок. Робота ілюстрована 55 таблицями і 20

рисунками.

У Вступі аргументовано актуальність проблеми. Чітко сформульовано

мету та завдання дослідження. Конкретно висвітлено положення наукової

новизни дослідження і практичної значимості отриманих езультатів.

Розділ 1 під загальним заголовком «Порушення сечовипускання у жінок

репродуктивного віку - сучасний стан проблеми» присвячений проблемі

захворюваності та поширеності порушень сечовипускання, та власне

синдрому гіперактивного сечового міхура, у жінок фертильного віку,

представлений на 23 сторінках та містить три цілком інформативних

підрозділи, методологічно повязані один з одним. Матеріал викладено

логічно, послідовно, він відображає сучасні уяви про проблему, яка

досліджувалась. В цій частині роботи детально висвітлені основні

нерозв’язані питання проблеми, етіопатогенез порушень сечовиділення під

час вагітності, фізіологічні особливості нижніх сечових шляхів у жінок під

час вагітності, варіанти порушень сечовипускання під час вагітності та

можливості їх корекції.

Підкреслено, що на сьогодні нетримання сечі впливає на 200 мільйонів

людей у всьому світі. Серед жіночого населення епізоди раптової

неконтрольованої втрати сечі відчуває кожна четверта жінка старше 18 років.

Автором наводяться дані про те, що вагiтність, пологи та менопауза є

основними причинами збільшення поширеності нетримання сечі у жінок

порівняно з чоловіками. Гормональний дисбаланс відіграє важливу роль у

розвитку порушень урогенітального тракту. Стан гіпоестрогенії у жінок в

менопаузі є одним з важливих факторів ризику розвитку гіперактивного

сечового міхура у жінок.

На основі аналізу різних літературних джерел, дисертантом вказано

про наявні чіткі акушерські та гінекологічні фактори ризику розвитку ГАСМ.

Це маса плода, період гестації та пологи природні пологові шляхи. У деяких

роботах доведено несприятливий вплив наслідків ускладненого перебігу

попередніх пологів на замикальний апарат уретри - застосування

епідуральної анестезії під час пологів, а також використання

інструментальних методів пологорозрішення (накладення акушерських

щипців, вакуум-екстракція плода, перінео- та епізіотомія). Разом з тим,

даних, щодо ефективності використання вищевказаних методів під час

вагітності, а надто, і ускладнень від їх призначення, обмаль.

Автор використала останні дані вітчизняної і зарубіжної літератури,

показала глибокі знання світової статистики і висвітлила найбільш важливі

аспекти цієї проблеми в повній мірі. Даний розділ добре сприймається і

відповідає сучасним вимогам, завершується узагальнюючим резюме про

окремі положення, які потребують подальшого детального вивчення і

визначають необхідність наукового дослідження.

Розділ “Матеріали і методи дослідження” грунтується на достатньому

клінічному матеріалі, структурно складається з двох підрозділів, висвітлених

на 21 сторінці. Представлена детальна характеристика досліджуваних груп.

Серед використаних методів дослідження необхідно виділити гарний

методологічний підхід і використання сучасних функціональних та

лабораторних методів дослідження вдало підібраний комплекс клінічних та

інструментальних методів, які дозволили різнобічно оцінити об’єкт

дослідження. Лабораторні методи дослідження інформативні, відповідають

завданням. Немає необхідності докладно зупинятися на всіх отриманих

результатах, вони, без сумнівів, є сучасними та достатньо інформативними.

Третій розділ «Основні чинники ризику маніфестації симптомів

нетримання сечі під час вагітності і після розродження тa особливості

aнтpoпo-coмaтoтипoлoгiчниx пoкaзникiв при синдромі гіперактивного

сечового міхура» представлений на 40 сторінках і структурно складається з

двох підрозділів. Виявлено наявність чинників розвитку синдрому ГАСМ у

різні періоди життя жінок, порушення гормонального гомеостазу,

сексуальної поведінки, що збільшує ризик захворювань шийки матки.

Проведена попередня оцінка наявності предикторів розвитку інконтиненції у

жінок під час вагітності.. Показано значну поширеність порушень

сечовипускання серед первинно обстежених пацієнток. Наголошена

наявність обтяженого спадкового анамнезу по причині втрати сечі в усіх

жінок основної групи. Клінічні ознаки гіперактивного сечового міхура

згруповано та відображено у ДРИП-тесті і щоденниках сечовипускання.

Наявні результати вивчення біоценозу піхви та сечі. Встановлено деякі

aнтpoпo-coмaтoтипoлoгiчні показники, які є достовірно значущими при

синдромі гіперактивного сечового міхура. Розділ написаний добре, з повним

висвітленням поставленої задачі, гарно ілюстрований. Окремі частини

написання третього розділу відображені у 3 друкованих працях.

Четвертий розділ «Сонографічні особливості гестаційних показників,

сечового міхура, замикального апарату уретри та рівня статевих гормонів під

час вагітності і після пологів при різних соматотипах із синдромом

гіперактивного сечового міхура» представлений на 19 сторінках і структурно

складається з двох підрозділів. Розділ базується на результатах обстеження,

які підтверджують наявність зв’язку показників гестаційного періоду та

суміжних органів уротракту.

Заслуговує на увагу значна частота виявлення локалізації плаценти на

передній стінці матки (62,7%) у жінок, що страждають на синдром

гіперактивного сечового міхура, при 28% вагітних з локалізацією плаценти

на задній стінці матки (р<0,001). Автором встановлено, що у жінок з ГАСМ

передбачувана маси плода в середньому становила 3542±368г, що в

середньому на 500г більше ніж середній показник передбачуваної маси плода

дітей у практично здорових жінок(3026±439г).

Автор проаналізувала дані УЗД замикального апарату уретри та виявила

достовірно значущі сонографічні критерії синдрому гіперактивного сечового

міхура – це воронкоподібне розширення уретри, спонтанні скорочення

детрузора, товщина стінки сечового міхура, об’єм сечового міхура, об’єм

залишкової сечі та позитивний кашльовий тест у власній модифікації.

Дослідивши стан гормонального фону жінок з ГАСМ дисертанткою

було виявлено достовірно більші значення показників тестостерону,

прогестерону та естрадіолу у різні триместри вагітності у жінок з ГАСМ.

Результати дослідження четвертого розділу відображені у 2 друкованих

працях, що входять до міжнародних науко метричних баз.

П′ятий розділ «Мoдeлювaння, зa дoпoмoгoю диcкpимiнaнтнoгo aнaлiзу,

мoжливocтi виникнeння розвитку синдрому гіперактивного сечового міхура у

вагітних різних соматотипів» представлений на 16 сторінках і структурно

складається з двох підрозділів і мабуть є ключовим, так як всі методи

дослідження засвідчили значну частоту змін, ознак синдрому гіперактивного

сечового міхура у жінок різних соматотипів. Дисертант вказує на недостатній

ефект загальновідомих діагностичних і лікувально-профілактичних заходів

та пропонує удосконалити існуючі підходи до прогнозування та діагностики

синдрому гіперактивного сечового міхура особливо для жінок фертильного

віку. За матеріалами розділу надруковано 1 статтю та отримано патент на

корисну модель.

Розділ - Аналіз та узагальнення результатів дослідження викладено на

25 сторінках тексту де автор представляє творчий підсумок наукової оботи з

інтерпретацією основних положень дисертації, широку дискусію власних

результатів з даними вітчизняної і зарубіжної літератури, пропонує досить

цінні наукові та практичні підходи, переконливо доводячи перевагу

запропонованого нею сучасного алгоритму до вирішення проблеми.

Усі наукові положення і висновки цілком обґрунтовані, випливають із

змісту роботи, мають теоретичне і практичне значення, а розроблені

методики прогнозування та діагностики ГАСМ дозволяють підвищити

ефективність профілактики порушень сечовипускання у жінок

репродуктивного віку на етапі прегравідарної підготовки. Основні результати

дисертаційного дослідження можуть бути широко використані в

педагогічному процесі як на етапі додипломної, так і післядипломної освіти,

а також в системі безперервного професійного розвитку лікарів.

Шість висновків повністю відповідають змісту дисертації, логічно

витікають із результатів проведених досліджень, науково обґрунтовані,

містять новизну, мають вагоме практичне значення, повністю відповідають

меті та завданням дисертаційної роботи. У наявності алгоритм обстеження

жінок репродуктивного віку різних соматотипів для прогнозування синдрому

гіперактивного сечового міхура. Після висновків представлено 4 пункти

практичних рекомендацій, змістовні, конкретні, можуть бути впроваджені в

практику. Загалом розділ побудований методично коректно і доказово.

Список літератури оформлений відповідно до вимог даку України,

представляє сучасні джерела фахових публікацій, причому значна кількість

використаних літерату них джерел є зарубіжними та датовані за останні 5

років. Отримані результати дисертаційного дослідження носять прикладний

характер. У додатках наявні анкети та таблиці, що не увійшли до основного

змісту дисертаційної роботи.

9. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та

оформлення.

Принципових зауважень немає. У якості зауважень можна відзначити:

- цифрову перевантаженість першого розділу

- відсутність обстеження жінок з інконтиненцією до вагітності;

- відсутність порівняльного аналізу загальноприйнятих

лабораторних показників порівняно з тими, що рекомендує автор;

- відсутність практичних рекомендацій МОЗ України з проблеми,

що вивчається.

У плані дискусії хотілося б почути відповідь на такі запитання:

- Чи доцільно на Вашу думку свідомо виключати потужний період

в пологах для жінок з підтвердженим діагнозом ГАСМ?

- Як Ви відноситеся до використання урофлоуметрії в якості

діагностичного методу на ранніх термінах вагітності у жінок з ГАСМ?

- На основі чого усі жінки розділені на вікові групи?

10. Рекомендації щодо використання результатів дисертації у

практиці.

Отримані результати дають підстави рекомендувати до практичного

використання розроблену автором тактику ведення жінок із синдромом

гіперактивного сечового міхура, яка полягає у алгоритмі диференційованих

діагностичних заходів на основі визначення антропо-соматотипологічних

показників та гормонального фону вагітної жінки.

Усі наукові положення і висновки цілком обґрунтовані, випливають із

змісту роботи, мають теоретичне і практичне значення, а розроблені

методики прогнозування та діагностики ГАСМ дозволяють підвищити

ефективність профілактики порушень сечовипускання у жінок

репродуктивного віку на етапі прегравідарної підготовки. Основні результати

дисертаційного дослідження можуть бути широко використані в

педагогічному процесі як на етапі додипломної, так і післядипломної освіти,

а також в системі безперервного професійного розвитку лікарів.

11. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Костюк Ірини Юріївни «Прогнозування та діагностика

синдрому гіперактивного сечового міхура у вагітних жінок різних

соматотипів», виконана на кафедрі акушерства і гінекології №1 Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова (науковий керівник

- доктор мед. наук, професор Чайка Г.В.) є самостійною закінченою науково-

дослідною роботою, яка містить нове вирішення важливої наукової проблеми

сучасного акушерства та урогінекології щодо зниження частоти порушень

сечовипускання у жінок репродуктивного віку.

За актуальністю, обсягом та рівнем досліджень, теоретичною та

практичною цінністю, науковою новизною результатів, об’єктивністю та

обґрунтованістю висновків і практичних рекомендацій дисертація повністю

відповідає положенню пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів»

№ 567 від 24 липня 2013 р. та № 656 від 19.08.2015 р. щодо кандидатських

дисертацій, а здобувач заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.01 — акушерство та

гінекологія.

Офіційний опонент

професор кафедри акушерства та гінекології № 1

Національної медичної академії післядипломної освіти

імені П.Л. Шупика МОЗ України,

д. мед. н., професор Т.Г. Романенко